SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 18 de junho de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 7.945, na data de 18 de junho de 2020 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.879/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Estabelece como
essenciais, inclusive em períodos de calamidade pública, as atividades das imobiliárias,
escritórios imobiliários e corretores de imóveis, e dá outras providências.

− 1.880/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a garantia
de percepção dos plantões extras aos profissionais da segurança pública, quando
afastados do serviço em razão de contaminação pela Covid-19, e dá outras providências.

− 1.881/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Autorizando o Poder Executivo a
conceder auxílio emergencial aos motoristas de aplicativos e aos taxistas do Estado da
Paraíba, em virtude dos impactos sociais e econômicos provocados pela pandemia da
Covid-19.

− 1.882/2020 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre medidas de segurança e
garantias aos servidores de segurança estadual, sendo eles os servidores civis e militares
da Polícia Militar, do Corpo de Bombeiros Militares, da Polícia Civil e servidores vinculados
a Secretaria de Administração Penitenciária.

− 1.883/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Dispõe sobre a Central Psicológica de
apoio ao enfrentamento da Covid-19.

− 1.884/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Inclui o teste sorológico de detecção do
Covid-19 no rol de exames laboratoriais a serem realizados pelos hemocentros localizados
no Estado da paraíba quando houver doação de sangue.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.885/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a obrigatoriedade da
realização dos testes diagnósticos do Coronavírus - SARS - CoV-2 em professores e
funcionários de instituições de ensino públicas e privadas do Estado da Paraíba, antes do
reinício das atividades escolares, e dá outras providências.

− 1.886/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Declara, como
Patrimônio Histórico, Cultural e Arquitetônico do Estado da Paraíba, o Tambaú Hotel,
situado na cidade de João Pessoa.

− 1.887/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a disponibilização do código QR em
todas as placas de obras públicas no âmbito do Estado da Paraíba, para leitura e
fiscalização eletrônica por dispositivos móveis.

− 1.888/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a obrigatoriedade de
reparação dos danos causados pelas prestadoras de serviços públicos, nas calçadas e vias
públicas, no Estado da Paraíba.

− 1.889/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o direito de as pessoas portadoras de
limitações das funções do sistema visual receberem demonstrativos do consumo mensal
de água, energia elétrica, telefonia, internet e outros serviços, em braile ou letras
ampliadas.

− 1.890/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a criação no âmbito do Estado da
Paraíba, da Lei de Incentivo ao Artesanato.

− 1.891/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre o livre ingresso do jornalista aos locais
que menciona relativos à administração pública direta e indireta do Estado da Paraíba.

− 1.892/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Suspende os prazos de garantia, troca, devolução ou
reembolso decorrentes da aquisição de produtos ou serviços, no âmbito do Estado da
Paraíba, quando decretado estado de emergência em saúde ou calamidade pública.

− 1.893/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a proibição de reajuste de planos de
saúde, seja por mudança de faixa etária ou por data de aniversário, no âmbito do Estado
da Paraíba, enquanto perdurar o estado de calamidade pública.

− 1.894/2020 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a inclusão na célula de
identidade de informação sobre a condição de pessoa com transtorno do espectro autista
e tipagem sanguínea no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 1.895/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a criação, no âmbito do Estado da
Paraíba, de um Plano de Desinfecção e Controle (PDC) do novo Coronavírus (Covid-19) nas
instituições públicas e privadas.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.896/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre as medidas de garantia da equidade na
atenção integral à saúde da população negra em casos de epidemias ou pandemias,
surtos provocados por doenças contagiosas ou durante a decretação de estado de
calamidade pública.

− 1.897/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui programa de distribuição de ração aos
animais em virtude da pandemia ocasionada pela covid-19 e dá outras providências.

− 1.898/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Estabelece critérios de cuidados à saúde de
servidores e empregados públicos, com comorbidades ou doenças psíquicas na retomada
das atividades no pós-pandemia, na forma que menciona e dá outras providências.

− 1.899/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre o incentivo a doação de plasma
sanguíneo por cidadãos curados do novo Coronavírus, covid-19, no âmbito do Estado da
Paraíba.

− 1.900/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe acerca da proibição da inclusão nos órgãos
de cadastros e serviços de proteção ao crédito, e protesto de títulos de microempresas,
empresas de pequeno porte e microempreendedor individual, enquanto perdurarem as
políticas de isolamento para combater a pandemia provocada pelo novo Coronavírus
(covid-19).

− 1.901/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispões sobre a obrigatoriedade de comunicação a
órgãos de segurança pública ou de proteção à criança e ao adolescente de ocorrência, ou
indício decorrência, de violência doméstica e familiar contra mulher, criança, adolescente
ou idoso nos condomínios residenciais localizados no Estado da Paraíba.

− 1.902/2020 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Institui o Programa de Fomento à
Cultura, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.903/2020 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA – Altera o quadro dos cargos
efetivos da carreira do Ministério Público da Paraíba, previsto na Lei nº 11.189/2018, e dá
outras providências.

− 1.904/2020 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Dispõe sobre a isenção de cobrança de
taxas para emissão de certidão simplificada na Junta Comercial do Estado da Paraíba e dá
outras providências.

− 1.905/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a obrigatoriedade da
apresentação e cumprimento do plano de abertura gradual e responsável por parte de
todos os estabelecimentos comerciais, rede hoteleira, instituições financeiras, farmácias,
bares, restaurantes, concessionárias e afins, no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.906/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispondo sobre a criação de um
portal da transparência covid-19, em sítio oficial, em todos os municípios do Estado da
Paraíba, para disponibilização de todos os valores e recursos arrecadados e a sua devida
destinação, ao enfrentamento da pandemia do Coronavírus (SARS-COV-2).

− 1.907/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o Dia Estadual de Combate à
Poliomielite e a Criação de Campanha Estadual de Combate à Poliomielite, durante
pandemias, endemias ou epidemias, no Estado da Paraíba.

− 1.908/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Reconhecendo os condutores de
ambulância e veículos de transporte de pacientes como profissionais de saúde no âmbito
do Estado da Paraíba.

− 1.909/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o Dia Estadual do Coco de Roda,
Ciranda e Mazurca, no Estado da Paraíba.

− 1.910/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Proíbe o uso de dados pessoais, dados sensíveis e
metadados de usuários de plataformas virtuais de “ensino à distância” para fins de
exploração comercial.

− 1.911/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Garante o uso de banheiros de acesso público a
travestis e transexuais de acordo com sua identidade de gênero.

− 1.912/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o Protocolo Emergencial de Proteção

às Mulheres Vítimas de Violência Doméstica “Sinal vermelho” no período de isolamento
social da covid-19, para os estabelecimentos de farmácias e drogarias no Estado da
Paraíba e dá outras providências.

João Pessoa, 19 de junho de 2020.